
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DIREÇÃO 
 
 

P O R T A R I A N º 122, DE 22 DE JULHO DE 2016. 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, nomeado pela Portaria n. 
70.261 – UFSM de 10 de abril de 2014, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o 
que consta no Memorando Nº 009/2016 da Comissão de Extensão 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 

 
I-DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão 

de Extensão do Centro de Ciências da Saúde 
 
 
MEMBROS TITULARES: 
 
 
Estela Maris Jurach- Depto de Estomatologia- SIAPE 2067165- Presidente 
Rosângela Marion da Silva- Depto de Enfermagem- SIAPE 3556312- Vice-

Presidente 
Liliane de Freitas Bauermann- Depto de Fisiologia e Farmacologia - SIAPE 

2227178 
Priscila de Arruda Trindade- Depto de Análises Clínicas e Toxicológicas - 

SIAPE 1742998 
Adriane Schmidt Pasqualoto- Depto de Fisioterapia e Reabilitação - SIAPE 

1952463 
Valdete Alves Valentins dos Santos Filha- Depto de Fonoaudiologia – SIAPE 

1922146 
Fabio Vasconcellos Comim – Depto de Clínica Médica - SIAPE 1254147 
Tatiana Dimov– Depto de Terapia Ocupacional – SIAPE 1128259 
Téc. Adm. Vanessa Amaral Ribeiro- Depto de Análises Clínicas - SIAPE 

2312889 
Téc. Adm. Emily Vivian Valcarenghi –Direção CCS– SIAPE 1658608 

 



Acadêmica do Curso de Enfermagem Quendra Silva Cartier Laranjeira – 
Matrícula 201610198 

 
MEMBROS SUPLENTES: 
 
Rafaela Andolhe – Depto de Enfermagem - SIAPE 2557204 
André Valle de Bairros- Depto de Análises Clínicas- SIAPE 2630274 
Michele Forgiarini Saccol - Depto de Fisioterapia e Reabilitação - SIAPE 

1808473 
Elenir Fedosse- Depto de Fonoaudiologia - SIAPE 1713454 
Magali Dalla Nora – Depto de Análises Clínicas e Toxicológicas- SIAPE 

2935701 
Marcos Antônio de Oliveira Lobato- Depto de Saúde da Comunidade- SIAPE 

1286039 
Silvani Vargas Vieira- Depto de Terapia ocupacional- SIAPE 2110947 
Fabio Zovico Soares- Depto de Odontologia Restauradora- SIAPE 3630529 
Acadêmico Curso de Fonoaudiologia Briam de Castria Paim – Matrícula 

201611926  
                        

 
 
 

                        II- REVOGAR, a partir desta data, a Portaria 115/2016-CCS de 05 de julho de 
2016. 
 
 
 
 
 

                                                                     Prof. Tit. Dr. José Edson Paz da Silva 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 

 
 
                             

 


